
REG. INT. N. O5-316-2023  ORDINANZA N. 334 DEL 11/09/2023 
OGGETTO:  
“AIR SHOW”  SABATO 16 SETTEMBRE 2023 – PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI VIABILITÀ 

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

 
ORDINANZA N. 334 del 11/09/2023     

 
OGGETTO:  “AIR SHOW”  SABATO 16 SETTEMBRE 2023 – PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI 
VIABILITÀ 
 

 
IL COMANDANTE 

 
 
 
PREMESSO che con D.G.C. n. 449 del 26 ottobre 2022, l’Amministrazione Comunale ha promosso, in 
collaborazione con l’Aero Club “Marilla Rigazio” quale soggetto organizzatore, l’evento “Air Show” che si 
terrà in data 16 settembre 2023 e vedrà la partecipazione della Pattuglia Acrobatica Nazionale delle Frecce 
Tricolori; 
CONSIDERATO: 
- che l’intervento della PAN sarà anticipato da alcuni eventi collaterali, anch’essi aerei; 
- che il giorno precedente a quello individuato per l’evento, avranno luogo le prove generali da parte di tutti 
gli aeromobili coinvolti nella manifestazione; 
DATO ATTO che l’intera manifestazione aerea si svolgerà presso un’area rigorosamente definita, all’interno 
della quale, per ragioni di sicurezza, non potranno essere presenti persone e/o veicoli; 
ATTESO che le misure di sicurezza previste ai fini dello svolgimento della manifestazione riverberano effetti 
anche sulla viabilità veicolare e pedonale delle aree immediatamente adiacenti alla zona di svolgimento della 
stessa; 
VISTO il Piano di Sicurezza esterno all’Aeroporto, redatto dal Tecnico incaricato dall’Amministrazione 
Comunale; 

PRESO ATTO del programma di svolgimento della manifestazione; 
RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di garantire il corretto svolgimento della manifestazione di cui in 
premessa ed assicurare la piena attuazione delle misure di sicurezza ad essa connesse e correlate, adottare 
temporanei provvedimenti in materia di viabilità per i giorni e gli orari di svolgimento della stessa e delle 
prove; 
VISTO l’art. 7 comma 1 lett. a) in relazione all’art. 6 comma 4 lett. b) D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale 
Prot n. 16742 del 25 febbraio 2010; 
VISTI: 

 il provvedimento di conferimento di incarico del 31 dicembre 2021; 
 il Decreto del Sindaco di Vercelli n. 38 del 30 settembre 2019; 

 



REG. INT. N. O5-316-2023  ORDINANZA N. 334 DEL 11/09/2023 
OGGETTO:  
“AIR SHOW”  SABATO 16 SETTEMBRE 2023 – PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI VIABILITÀ 

ORDINA 
 
 

1. PROVE GENERALI DI VENERDÌ 15 SETTEMBRE 2023 
 
1.1. DIVIETI DI SOSTA 
In funzione dello svolgimento delle prove generali della manifestazione in premessa citata, il giorno venerdì 
15 settembre 2023 dalle ore 14:00 sino a cessate esigenze è temporaneamente vietata la sosta con 
rimozione forzata di tutti i veicoli nelle seguenti strade e/o piazze: 
1.1.1. via Facchinetti, tratto compreso tra via Cerallo e via Borasio; 
1.1.2. via Borasio; 
1.1.3. via E. Ara, tratto compreso tra via Cerallo e la linea ferroviaria Vercelli/Casale M.to; 
1.1.4. strada del Rollone; 
1.1.5. corso Salamano, tratto compreso tra piazza Aldo Moro  e la S.P. 5 strada per Asigliano - compreso 
controviale Cimitero. 
 
 
1.2. DIVIETI DI CIRCOLAZIONE 
In funzione dello svolgimento delle prove generali della manifestazione in premessa citata, il giorno venerdì 
15 settembre 2023 dalle ore 15:00 sino a cessate esigenze è temporaneamente vietata la circolazione di 
tutti i veicoli e dei pedoni lungo le seguenti strade: 
1.2.1. via Facchinetti, tratto compreso tra via Cerallo e via Borasio; 
1.2.2. via Borasio; 
1.2.3. via E. Ara, tratto compreso tra via Cerallo e la linea ferroviaria Vercelli/Casale M.to; 
1.2.4. strada del Rollone; 
1.2.5. corso Salamano, compreso tra piazza Aldo Moro e la S.P. 5 strada per Asigliano - compreso controviale 
Cimitero. 
 
 
 
2 MANIFESTAZIONE AEREA DI SABATO 16 SETTEMBRE 2023 
 
2.1. DIVIETI DI SOSTA 
In funzione dello svolgimento della manifestazione aerea in premessa citata, dalle ore 23:00 di venerdì 15 
settembre 2023 sino alle ore 19:00 di sabato 16 settembre 2023 è temporaneamente vietata la sosta con 
rimozione forzata di tutti i veicoli lungo le seguenti strade e/o piazze: 
2.1.1. via Facchinetti, tratto compreso tra via Cerallo e via Borasio; 
2.1.2. via Borasio; 
2.1.3. via E. Ara, tratto compreso tra via Cerallo e la linea ferroviaria Vercelli/Casale M.to; 
2.1.4. via Cerallo; 
2.1.5. strada del Rollone; 
2.1.6. corso Salamano, compreso tra piazza Sardegna e la S.P. 5 strada per Asigliano - compreso controviale 
Cimitero; 
2.1.7. piazza Aldo Moro; 
2.1.8. corso Avogadro di Quaregna, entrambe le carreggiate di marcia del tratto compreso tra piazza Sardegna 
e piazza Medaglie d’Oro; 
2.1.9. piazza della Vittoria; 
2.1.10 viale Rimembranza, entrambe le carreggiate del tratto compreso tra via Massaua e piazza della Vittoria 
; 
2.1.11. via 26° Reggimento Cavalleria Lancieri; 
2.1.12. corso XXVI Aprile, entrambe le carreggiate del tratto compreso tra via Baracca e la Roggia Vassalla ; 
2.1.13. via N. Palli, tratto compreso tra corso XXVI Aprile e viale dell’Aeronautica; 
2.1.14. viale dell’Aeronautica, ambo le carreggiate; 
2.1.15. via Robbiano; 



REG. INT. N. O5-316-2023  ORDINANZA N. 334 DEL 11/09/2023 
OGGETTO:  
“AIR SHOW”  SABATO 16 SETTEMBRE 2023 – PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI VIABILITÀ 

2.1.16. via U. Maddalena; 
2.1.17. via Ferrarin; 
2.1.18. via Baracca, tratto compreso tra corso XXVI Aprile e piazza della Vittoria; 
2.1.19. via Maggio 1906; 
2.1.20. via Del Piano; 
2.1.21. via Carpini; 
2.1.22. via Pigafetta; 
 
2.2.  In deroga al divieto di cui al punto 2.1. in via N. Palli,  stalli a pettine adiacenti la recinzione della Clinica 
S. Rita – tratto compreso tra via Maddalena e viale dell’Aeronautica, è ammessa la sosta dei veicoli al servizio 
delle persone invalide, titolari di contrassegno di cui all’art. 381 c. 2 del D.P.R. 16 dicembre 1993 n. 495, che 
dispongono di biglietto di ingresso all’aeroporto per assistere alla manifestazione aerea. 
 
2.3. DIVIETI DI CIRCOLAZIONE  
In funzione dello svolgimento della manifestazione aerea citata in premessa, sabato 16 settembre 2023 è 
temporaneamente vietata la circolazione:  
 
2.3.1. di tutti i veicoli, di qualunque tipo e dei pedoni, dalle ore 9:00 sino al termine della manifestazione in: 
2.3.1.1. corso Salamano tratto compreso tra la S.P. 5 strada per Asigliano e piazza Aldo Moro; 
2.3.1.2. via del Rollone; 
 
2.3.2. di tutti i veicoli di qualunque tipo e dei pedoni, dalle ore 11:00 sino al termine della manifestazione, 
lungo le seguenti strade: 
2.3.2.1. via Facchinetti, tratto compreso tra via Cerallo e via Borasio; 
2.3.2.2. via Borasio;   
2.3.2.3. via E. Ara, tratto compreso tra via Cerallo e la linea ferroviaria Vercelli/Casale M.to; 
2.3.2.4. corso XXVI Aprile, tratto compreso tra via N. Palli e la Roggia Vassalla; 
 
2.3.3. di tutti i veicoli ad eccezione dei velocipedi, dalle ore 11:00 sino al termine della manifestazione lungo 
le seguenti strade e/o piazze: 
2.3.3.1. corso Salamano, tratto compreso tra piazza  Sardegna a piazza Aldo Moro; 
2.3.3.2. piazza Aldo Moro; 
2.3.3.3. corso A. di Quaregna, entrambe le carreggiate del tratto compreso tra da piazza Sardegna a piazza M. 
d’Oro; 
2.3.3.4. piazza della Vittoria; 
2.3.3.5. viale Rimembranza, entrambe le carreggiate del tratto compreso tra via Massaua e piazza della Vittoria; 
2.3.3.6. via 26° Reggimento Cavalleria Lancieri; 
2.3.3.7. via N. Palli, tratto compreso tra corso XXVI Aprile e viale dell’Aeronautica; 
2.3.3.8. viale dell’Aeronautica, ambo le carreggiate; 
2.3.3.9. via Robbiano; 
2.3.3.10. via U. Maddalena; 
2.3.3.11. via Ferrarin; 
2.3.3.12 via Baracca, tratto compreso tra corso XXVI Aprile e piazza della Vittoria; 
2.3.3.13. via Maggio 1906; 
2.3.3.14. via Del Piano; 
2.3.3.15 via Carpini; 
2.3.3.16 via Pigafetta. 
 
2.3.4. In deroga al divieto di cui al precedente punto 2.3.3. é ammessa la circolazione dei residenti nelle strade 
in esso elencate, che dispongono di posto auto privato, per esigenze urgenti e/o improrogabili necessità. In tali 
casi dovrà essere percorso l’itinerario indicato esclusivamente dal personale del Corpo di Polizia Locale in 
servizio presso i varchi di chiusura. 
 
2.3.5.  In deroga al divieto di cui al punto 2.3.3. - punto 2.3.3.7., è ammessa la circolazione dei veicoli  al 



REG. INT. N. O5-316-2023  ORDINANZA N. 334 DEL 11/09/2023 
OGGETTO:  
“AIR SHOW”  SABATO 16 SETTEMBRE 2023 – PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI VIABILITÀ 

servizio delle persone invalide, titolari di contrassegno di cui all’art. 381 c. 2 del D.P.R. 16 dicembre 1993 n. 
495, che dispongono di biglietto di ingresso all’aeroporto per assistere alla manifestazione aerea ai soli fini del 
raggiungimento degli stalli riservati di cui al precedente punto 2.2. (accesso consentito esclusivamente da corso 
XXVI Aprile). 
 
3. Sono comunque fatte salve eventuali, ulteriori e/o diverse limitazioni che dovessero rendersi 
necessarie in relazione a contingenze, allo stato non previste né prevedibili, valutate e attivate a 
discrezione del personale del Corpo di Polizia Locale in servizio presso le aree interessate dalla 
manifestazione. 
 

INCARICA 
 

Il Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche per la collocazione della 
segnaletica inerente il presente provvedimento, almeno 48 ore prima dell’istituito divieto di sosta, e per  la 
posa in opera alla movimentazione delle transenne necessarie per la chiusura al transito veicolare. 

 
 

MANDA 
 

copia della presente ordinanza al soggetto organizzatore, al Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni 
del Comune di Vercelli, alla Prefettura di Vercelli, alla Provincia di Vercelli,, agli Organi di Polizia Stradale 
di cui all’art. 12 del Codice stradale, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, all’ASL VC – Servizio 118, 
alla Croce Rossa Italiana – Sezione di Vercelli. 
 
 

AVVISA 
Chiunque ne abbia interesse: 

 che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza; 

 che il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. Capo 
Ivana Regis. 

 
 
 IL COMANDANTE 

( Regis Ivana ) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


